
◇お知らせ◇ 本校の電話は安全管理上、「非通知」設定ではつながりません。電話をおかけにな
る際は、「通知」設定になっていることをご確認ください。

校訓「心ひとつに 明日を拓く」
教育目標「気づき、考え、行動する生徒の育成」

美郷町立美郷中学校
令和７年２月14日

文責：校長
＊本校ホームページ→

本 校 で は 、 望
ま し い 人 間 関 係
の 構 築 や コ ミ ュ
ニ ケ ー シ ョ ン 力
の 向 上 を 目 指 し
て 、 各 学 年 で 様
々 な 活 動 に 計 画
的 に 取 り 組 ん で
います。 2月 6日

には、１年生が「学年の絆づくりプロジェクト」
として、秋田県立保呂羽山少年自然の家の〇〇〇
〇主任社会教育主事を講師にお迎えして、ＰＡ（プ
ロジェクトアドベンチャー）を行いました。ＰＡ
とは、安心してつながれる環境の中で主体性、
協働性、思考力など、人としての可能性を引き
出すプログラムのことです。今回のねらいは、
学年全体での活動をとおして、自他のよさや違
いを認め合い、誰とでも協力し、互いのよさを
発揮しあって生活することの大切さに気付くこ
とや、学年の絆
を一層強め、次
年度へ期待感を
もって進級でき
るようにするこ
とでした。子ど
もたちは大きな
歓声を上げなが
ら、協力して活
動に取り組んでいました。
次回は2月27日に実施の予定です。

13日に第２回学校
評議員会を開催しま
した。学校評議員の
〇〇〇〇六郷高等学
校長、〇〇〇〇〇〇
合名会社代表、〇〇
〇〇仙南小学校PTA
会長のご出席の下、

生徒、保護者、教職員の「学校活性化アンケート」
結果、学習状況調査結果(教科､学習意欲､生活など)、諸行事
等の実施状況や授業一巡による校内や生徒及び教
職員の状況などを総合的に評議していただきまし
た。今後の学校経営に生かしてまいります。
各評議員からいただいた主な提言については、

別紙資料をご覧ください。

13日は今年度最後となるPTA授業参観と学年懇
談にご来校くださり、誠にありがとうございまし
た。校内で集団の一員として活動する姿を見る
ことで、ご家庭での姿だけではなかなか気付く
ことができない心身や考え方等の大きな成長を
感じられたことと思います。
学年懇談では、進学や進級を控え、望ましい

状態で新年度を迎えるための事柄について確認
いただきました。これからの期間が今年度の締
めくくりと、新年度での好スタートを切るため
の充実した時間となりますよう、ご協力をよろ
しくお願いいたします。とりわけ、SNSの使い
方については、規則正しい生活習慣の確立や健
康管理、望ましい人間関係の構築や安全確保な
どに大きな影響を及ぼしますので、お子様と再
度ルールを確認して遵守させるよう、ご指導を
お願いいたします。
学年懇談後の「第2回PTA専門部会」にも多数

ご参加いただきました。ご協力に感謝申し上げま
す。

卒業記念品として、翠晴学年から１学年分の遮
光カーテンをいただきました。これにより、電子
黒板の画面が一段と鮮明に見えるようになりまし
た。紺色で落ち着いた風合いのために教室の雰囲
気にもピッタリです。早速３年生の教室で使わせ
ていただいています。

↑
紺
色
の
遮
光
カ
ー
テ
ン


